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Na njivama najviše
penzionera

Heart Rock Fest

Nalazi svoje 
mesto u
čaroliji
stvaranja

Najpoznatiji domaći rok bendovi  na Gradskom 
stadionu u Vrbasu 10. avgusta

• Najvećim prizna-
njem u višedecenij-
skom svetu
umetnosti smatra 
svoje prisustvo u 14
monografija ...

Umetnički svet 
Vlada Njaradija iz 
Vrbasa

Razonoda

Bazeni CFK idealni tokom letnjih vrelina

• Rok bendovi S.A.R.S., Neverne 
bebe, Dejan Cukić sa Spori
ritam bendom, Veliki prezir, 
Majdan i domaćin Ničim
izazvan, na Gradskom
stadionu u Vrbasu.

Sezonski poslovi na njivama kao dodatni prihodi za mnoge sugrađane

• Dnevnica na njivi za trenutno aktuelne “metlice” je 1.800 dinara. Radno vreme je od pet 
ujutro do 13 časova, uz redovnu pauzu za doručak. Maloletne osobe za ovaj  posao moraju 
imati saglasnost roditelja, a starosne granice za posao na njivi nema. 

 ● ●  strana 8

Vreme pojelo
prinose

Loše vreme smanjilo prinose pšenice

• Prosečan prinos pšenice se kreće između šest 
i sedam tona.

Izmuljavanje
Begejca od
Crvenke do Kule
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O vremenima pre tridest i 
kusur godina danas se malo 
priča, a građani pritisnu-
ti  teškom svakodnevnicom 
najviše opterećni  borbom 
za egzisetnciju, nemaju vre-
mena za podsećanja. Istini 
za volju manjina je onih koja 
se i seća davnih vremena, a 
neki na to pitanje osim slega-
njem ramenima o zaboravlje-
nim sećanjima, kažu da ne bi 
mogli da ispričaju  ni-
šta o tome kada i 
zašto je ovaj 
grad poneo-
Titovo ime, 
zato što ih 
niko i nije 
pitao tada 
o tom pred-
logu, kao što 
kažu da ih niko 
nije konsultovao 
o tome kada će i za-
što će Vrbas prestati da se 
zove Titov Vrbas. Ima i onih 
koji kažu da im je samo tada 
i bilo dobro, upravo u to vre-
me, šta god to značilo. Sa no-
stalgijom ili bez nje, neki po-
daci i izvori govore da je bilo 
ovako kada je grad trebao da 
ponese predsednikovo ime. 
Grad je dobio ovo ime u na-
zivu 25. maja 1983. godine na 
inicijativu starog borca neka-
dašnjeg predsednika Pred-
sedništva AP Vojvodine Pe-

rice Vladisavljevića. Priča se 
da je on tada sugerisao on-
dašnjim čelnicima vrbaskog 
Komiteta Saveza komunista 
da grad konkuriše za Titovo 
ime, a u konkurenciji su se 
već nalazili gradovi Ruma i 
Vršac. Čelnici ondašnjeg Ko-
miteta su jednodušno prihva-
tili ovaj predlog i napisali do-
pis pokrajinskoj komisiji koja 
je dlučivala o izboru grada. 

Već marta 1983. go-
dine, partijski 

čelnici Vrbasa 
su imali in-
formaciju 
o tome da 
je Vrbas 
pobedio u 
tom izboru 

i kako kaže 
jedan od sve-

doka događa-
ja, da je gradu pri-

pala velika čast i poverenje. 
Po ovom saznanju odmah su 
nastupile velike pripreme u 
gradu, „umivanje, čišćenje, 
ulepšavanje,  svega postoje-
ćeg“  i  na svečanosti održa-
noj 25. maja 1983. godine sa-
zivanjem Sabora skupštine 
i otkrivanjem spomen plo-
če na tadašnjoj zgradi Skup-
štine opštine pored postoje-
ćeg datuma 1387. godine- o 
nastanku prvog naselja ovde- 
upisan je i novi datum i tako 

je grad Vrbas proglašen u Ti-
tov Vrbas. Svedoci kažu da je 
toga dana bilo priređeno op-
šte narodno veselje, sletov-
skog tipa, a proslava je oveko-
večena kamerama i  TV pre-
nosom RTV Novi Sad, bili su 
priređeni kulturno umetnič-
ki programi, a veliki broj on-
dašnjih vojvođanskih politi-
čara i gostiju slavio je u re-
storanima CFK.  Priča se da 
je to bila slavna i velika fešta 
i uglavnom svi građani su to 
prihvatili sa odobravanjem i 
oduševljenjem. Ipak bilo je 
pojedinaca i nekih koji da baš 
nisu bili oduševljeni prome-
nom imena, pre svega, iz ra-
cionalnih i praktičnih razloga 
jer je sve to iziskivalo prome-
nu lične dokumentacije i do-
datne troškove. Svedoci ovih 
zbivanja tvrde da grad tada 
nije dobio nikakve pare i ni-
kakva sredstva, a da je pao 
izbor baš na ovaj grad iz dva 
razloga. Prvi je kažu taj što je 
Vrbas posle Drugog svetskog 
rata bio varošica sa jedinim 
visokim zdanjem od vatroga-
snog tornja, a da je u poslerat-
nom periodu izrastao u grad 
čije su fabrike imale najve-
ću produkciju u proizvodnji 
hrane na teritoriji nekadašnje 
nam domovine. Vrbas je bio 
opština koja je tada ostvari-
vala najviše prosečne zara-
de među prvih deset opština 
Jugoslavije.Bio je grad koji je 
imao privredni kombinat koji 
je obuhvatao i susedne op-
štine i bio jedan od najvećih 
jugoslovenskih komibinata.  
Vital je tada ostvarivao jed-
nu četvrtinu proizvodnje ulja 
i biljnih masti u celoj državi, 
u jugoslovenskim razmerama 
proizvodila je i vrbaska šeće-
rana, grad je imao transport-
no preduzeće sa predstavniš-
tvima širom države i imao je 
još mnogo toga.

Drugi razlog da grad dobi-
je novo ime  ogledao se i u či-
njenici da su u ovoj višena-
cionalnoj zajednici  odnosi  
bili uvek na nivou i dobro ra-
zvijeni bez  političkih ekce-
sa. Kažu neki da mu se tada 
možda samo moglo zameriti 
što je imao izvestan broj ibe-
ovaca, ali  većih političkih 
skandala ovde nije bilo. Ku-

riozitet je to što je Vrbas bio 
najmlađi grad u porodici Ti-
tovih gradova bivše Jugosla-
vije i verovatno i jedini u koji 
Tito nikada nije došao. Priča 
se da je u par navrata prolazio 
svojim „plavim vozom“ vrba-
skom prugom, kao što se pri-
čalo da je u par navrata i na-
javljivao posetu gradu. I on-

dašnji čelnici grada, da ne bi  
bili zatečeni njegovim dola-
skom sagrade vilu na šeće-
rani koju i danas stariji  na-
zivaju Titovom. U njoj nika-
da nije boravio, ali su kasni-
je tu primani visoki  politički 
zvaničnici, boravili su tu ne-
kadašnji lider Republike Srp-
ske Radovan Karadžić, Repu-

blike Srpske Krajine Milan 
Martić i mnogi drugi.

Tu su 2000. godine u kratkoj 
poseti boravili i lideri neka-
dašnjeg DOS-a, Zoran Đin-
djić, Vojislav Koštunca, Vesna 
Pešić... Malo se danas zna ta-
čan i definitivan datum kada 
je grad Vrbas prestao da bude 
Titov Vrbas. Neki kažu da je 
to bilo istovremeno kada su 
u svom nazivu bez ovog ime-
na ostali gradovi Kosovska 
Mitrovica i Užice, stim što 
to ovde, a da se pamti, i nije 
tražio niko. Dogodilo se tako 
da je republička Skupština u 

prvom višestranačkom sazi-
vu jednostavno izglasala i do-
nela odluku da preostali gra-
dovi u državi sa Titovim ime-
nom više ne nose u nazivu 
njegovo ime. U skladu sa tom 
odlukom u Vrbasu se menjao 
i određeni član statuta da bi 
se to zvanično regulisalo i 
onda su i počeli da se skidaju 

amblemi, putokazi sa puteva, 
saobraćajne table sa imenom, 
kao i tabla na zgradi opštine. 
Šta se sve promenilo u Vrba-
su od kako nije Titov Vrbas? 
Mnogo. Nema više Kombina-
ta „Vrbas“, nema onog „Kar-
neksa“ i „Vitala“, „Vojvodi-
ne-promet“. Ne postoje više 

„Drina“,“Trikotaža“,“Svila-

ra“,“Napredak“,“Mepol“,“-
Bim“, „Vitamix“,“Bačkatrans“. 
Gde je danas Vrbas posle tri-
desetišest godina ovih zbiva-
nja, trebalo je i ostajati i op-
stajati bez svega ovoga.

Možda je i dobro i sigurno  
bolje i efikasnije za zdravu 
pamet, što smo, kako neki 
kažu, narod koji slabo pam-
ti i brzo zaboravlja.  Šta je bilo 
bolje u Titovom Vrbasu, od-
lučiće istorija, a pokazati vre-
me.A za nas to je sećanje sa 
nostalgijom ili bez nje.

POGLED U RETROVIZOR

Agencija za izdavanje novina i web portala
BAČKA PRESS - OKONAS.INFO VRBAS,

Maršala Tita 92, (Hotel Bačka), Vrbas
Ljubinka Nedović direktor i gl. i odgovorni urednik;
SZR ”Otvarač”, Vladimir Nikolić tehnički urednik;

List Bačka Press izlazi dva puta mesečno;
Telefoni: 061/319-33-65, 062/31-74-41; backapress.info@gmail.com,

okonasinfo@gmail.com
Štamparija: ”CMYK Printing”, Crvenka

Katalogizacija u publikaciji Matice srpske, Novi Sad
Bačka Press ISSN 2466-281X - Cobiss. sr-id 299656455;

Tiraž: 4000 primeraka
Vojvođanska banka / Tekući dinarski račun broj 325950060000204817

Sa nostalgijom ili bez
• Tačno pre 36 godina na dan 25.maja 1983. godine grad Vrbas u svom nazivu je poneo i Titovo ime. U konkurenciji gradova 
u Vojvodini da dobiju Titovo ime sem Vrbasa bili su Vršac i Ruma i ta, svakako velika čast u ono vreme, pripala je gradu Vrba-
su koji je postao i najmlađi grad bivše Jugoslavije sa Titovim imenom.

Iz bliske nam istorije - Vrbas je bio najmlađi grad u porodici Titovih gradova bivše Jugoslavije

Titov Vrbas moćan industrijsko prehrambeni centar

Grad je bio centar proizvođačke i prerađivačke industrije 
hrane. Ovde se proizvodila jedna četvrtina jugoslovenske 
proizvodnje ulja i sve drugo kada je hrana u pitanju  proi-
zvodilo se u jugoslovenskim razmerama.

Povodom proglašenja specijalan kulturni program

U kreaciji posebnog umetničkog programa upriličenog za 
značajni datum proglašenja Vrbasa u Titov Vrbas, učestvo-
vao je pokojni glumac i reditelj Ilija Slijepčević i poznati pe-
snik Pero Zubac.
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Planovi za dalju saradnju

Prilikom posete Srbobra-
nu, on se susreo sa predsed-
nikom opštine Radivojem Pa-
roškim i njegovim saradni-
cima, i posetio Udruženje za 
pomoć mentalno nedovoljno 
razvijenim osobama „Biser”. 

„Uverio sam se da opština Sr-
bobran aktivno vodi brigu o 
osobama sa invaliditetom i 
da ima veoma razvijene us-

luge, a ono što je nama naj-
bitnije da su te usluge licenci-
rane. Sa opštinom smo dogo-
vorili da aplicira za postavlja-
nje lifta u objektu u kojem se 
nalazi lokalna administraci-
ja, kako bi unapredili pristu-
pačnost službi osobama sa in-
validitetom“, rekao je Đorđe-
vić. Radivoj Paroški, upoznao 
je ministra sa radom lokal-
ne samouprave i aktivnosti-
ma u oblasti socijalne zaštite. 

„Najava ministra da će nam 
pomoći oko ugradnje lifta 
za nas je velika i vredna po-
moć, jer smo i sami razmiš-
ljali  da obezbedimo invalidi-

nim licima dolazak u Opštin-
sku upravu“, rekao je Paroš-
ki. Ministar je zatim posetio 
Vrbas gde se susreo sa pred-
sednikom opštine Milanom 
Glušcem, a zatim posetio i 
Gerontološki centar. Đorđe-
vić je o modelima dalje po-
drške Ministarstva koje pred-
vodi   razgovarao i sa Radmi-
lom Musić, direktorkom GC. 

„Posetu Vrbasu iskoristili smo 
da sa rukovodstvom lokal-
ne samouprave razgovaramo 
o planovima za dalju sarad-
nju i načelno smo dogovori-
li nekoliko projekata podrš-
ke. Prvi je uključivanje na-
šeg ministarstva u podršku 
jednoj osobi sa invaliditetom 
koja je nedavno postigla fan-
tastične sportske rezultate i 
želja nam je da ubuduće za-
jedno radimo na tome. Raz-
govarali smo i kako možemo 
pomoći i u nekim drugim 
projektima, poput onoga u 
kom smo podržali ugradnju 
lifta u Gerontološkom cen-

tru, što je bio uslov za dobi-
janje licence za rad. Ubrzo 
se očekuje okončanje aktiv-
nosti oko pribavljanja upo-
trebne dozvole i tada ćemo 
dobiti još jedan Gerontološ-
ki centar koji može raditi u 
potpunom kapacitetu. Na-
dam se da će i ostali geron-
tološki centri u Srbiji veoma 
brzo izgledati kao i ovaj“, re-

kao je ministar Đorđević. Mi-
lan Glušac, predsednik opšti-
ne Vrbas, informisao je mi-
nistra da je lokalna samou-
prava u 2013. godini za soci-
jalna izdvajanja trošila 42,5 
miliona, a danas, 2019. godi-
ne, plan je da se za ovu oblast 
izdvoji 123,8 miliona dinara. 

„Gerontološki centar je dobar 
primer saradnje lokalne sa-
mouprave i resornog mini-
starstva. Za ugradnju lifta i 
dogradnju objekta izdvoje-
na su ogromna sredstva pa 
sada imamo sve preduslove 
za rad u punom kapacitetu. 
I ovu priliku iskoristili smo 
da ministru Đorđeviću pred-
ložimo nove projekte, da pro-
verimo da li možemo pono-
vo dobiti podršku, jer nam 
je stalo da kroz dobru sarad-
nju koja se stalno unapređu-
je, realizujemo razne projekte 
koji mogu biti od koristi gra-
đanima opštine Vrbas“, re-
kao je Glušac. Radmila Mu-
sić, direktorka Gerontološ-
kog centra je susret sa mini-
strom iskoristila da ga upo-
zna sa radom doma i plano-
vima za budućnost. 

Značajan agrarni budžet
AP Vojvodine

Porodica Ljutica se bavi uz-
gojem živine na svom gazdin-
stvu, poseduje farmu kapaci-
teta blizu sedamdeset hiljada 
živine. “Mi držimo oko 35 do 
40 hiljada zbog uslova, jako 
su hladne zime, topla su leta 
i onda smo morali da nađe-
mo neku sredinu gde će sve 
da bude i dalje profitabilno”, 
kaže Ljutica. Pokrajinski se-
kretar za poljoprivredu, Vuk 
Radojević, pohvalio je doma-
ćina zbog zaokružene poljo-
privredne proizvodnje. “Ovo 
su zaista pravi primeri dobre 
prakse, ovo poljoprivredno 
gazdinstvo i ja zaista želim 
da pohvalim domaćina i da 
ga pozovem da iskoristi mo-
gućnosti koje mu stoje na ras-
polaganju”, kaže Radojević. 

„Agrarni budžet AP Vojvo-

dine je značajniji nego ikada. 
Resorni sekretarijat ima zna-
čajan iznos finansijskih sred-
stava namenjen za subven-
cionisanje registrovanih po-
ljoprivrednih gazdinstava ši-
rom Vojvodine. Za ove tri go-
dine je preko 7,5 milijardi di-
rektno subvencionisano na-
šim poljoprivrednim gazdin-
stvima. Кada se radi o stočar-
skim farmama, preko 230 mi-
liona dinara smo izdvojili za 
ovo kratko vreme i na taj na-
čin ih opremili, učinili ih efi-
kasnijimi rentabilnijim, i sva-
kako konkurentnijim na tr-
žištu“, istakao je dr Radoje-
vić. Tokom posete ministar 
poljoprivrede Branislav Ne-
dimović podsetio je na zna-
čaj krupnih infrastrukturnih 
projekata u opštini Mali Iđoš.

• Zoran Đorđević, ministar za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pi-
tanja, posetio je  opštine Srbobran i Vrbas. Sa predstavnicima obe opštine 
ministar je razgovarao o modelima dalje podrške. 

Ministar Đorđević u poseti Srbobranu i Vrbasu

• Ministar poljoprivrede Branislav Nedimović i 
pokrajinski sekretar Vuk Radojević nedavno su 
obišli  poljoprivredno gazdinstvo porodice Ljuti-
ca u Lovćencu. Ovoj poseti prethodio je obilazak 
radova na kanalu „Кula-Mali Iđoš“.

“Obilazeći ljude na terenu i razgovarajući sa njima mi mo-
žemo da pripremimo sistem podrške poljoprivrednicima 
kakav treba da bude i kakav realno ljudi traže. Ali ja želim 
jednu drugu stvar da kažem ovde u Malom Iđošu.
Ovde se gradi ovaj dvonamenski kanal vrednosti 4 mili-
ona evra.Ulaganje u poljoprivrednu infrastrukturu koja 
omogućava kasnije navodnjavanje, ulaganje u elektrifika-
ciju polja, to je ono što ustvari donosi našim poljoprivred-
nicima da im proizvodnja bude jeftinija”, kaže Nedimović. 
Nedimović i Radojević su, u nastavku posete opštini Mali 
Iđoš, obišli radove na izgradnji kanala “Кula-Mali Iđoš” 
koji će obezbediti navodnjavanje za 11, 5 hiljada hektara 
poljoprivednog zemljišta.

Ulaganja u poljoprivrednu infrastrukturu

Subvencionisanje registrovanih 
poljoprivrednih gazdinstava

„Sredstva koja je Ministarstvo za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja, izdvoji-
lo za našu ustanovu, posebno mislim 5,8 miliona dinara za ugradnju lifta, omogućila su 
da Gerontološki centar ispuni uslove za licencu. Sada ćemo imati mogućnost da objekat 
popunjavamo u punom kapacitetu, da sve usluge pružamo štićenicima na oba sprata, što 
do sada nije bio slučaj“, rekla je Radmila Musić.

GC  popunjen u punom kapacitetu
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Posle žetve - uzorkovanje zemljišta
Završena je žetva, vremen-

ske prilike su takve da je do-
bro ostaviti njive da korov što 
više izraste kako bi se total-
nim herbicidima uništio ne 
samo divlji sirak već i drugi 
korovi. Divlji sirak tretirati 
pre izbijanja metlice, ne ra-
nije, koristiti pune doze her-
bicida kako bi uspešnost bila 
što bolja. Visoke temperature 
stvaraju dobre uslove za poja-
vu grinja na soji, pa bi povre-
meno trebalo pregledati rub-
ne delove parcela gde se prvo 
pojavljuju. Napadnute biljke 
su bledo žute boje , rđaste , a 
sa naličja lista možemo uoči-
ti sitne sivkaste ili rđaste je-
dinke koje se kreću. Listovi 
zahvaćeni grinjama nisu ko-
vrdžavi, već je to posledica 
fitotoksije. Na kukuruzu se 
već nalaze jajna legla kuku-
ruznog plamenca pa je po-
trebno pratiti piljenje larvi. 
Posebno je to važno za pro-
izvođače semenskog i kuku-

ruza šećerca, kao i na papri-
ci i paradajzu, na kojima ova 
štetočina može da napravi 
velike štete. Na usevima še-
ćerne repe primećena je po-
java lisnih sovica koje još nisu 
tako brojne da prave značaj-
nije štete ali ih treba pratiti, 
takođe na pojedinim usevi-
ma ima lisnih vaši. Vremen-
ski uslovi, visoke temperatu-
re, povremeni letnji pljusko-
vi, noćne temperature do 15º 
C , stvaraju odlične uslove 
za značajniju zarazu od cer-
kospore, zato se usev šećerne 
repe mora redovno obilaziti 
i pregledati. Savet proizvo-
đačima je da posle obavljene 
žetve obavezno uzmu uzor-
ke zemljišta za laboratorijsko 
ispitivanje prisustva hraniva 
kako bi na vreme imali rezul-
tate analiza i blagovremeno 
nabavili adekvatno đubrivo 
za jesen.

 Katarina Radonić, dipl.ing.

Nova naknada za izolaciju 
zgrada od avgusta će uticati 
na povećanje računa za struju, 
gorivo i gas. Gas će biti sku-
plji za 0,15 dinara po kubiku, 
struja 0,015 dinara po kilo-
vat-satu, a očekuje se i posku-
pljenje goriva za 0,15 dinara 
po litru. Javno preduzeće “Sr-
bijagas” obavestilo je potro-
šače da im sa julskim raču-
nima za gas počinje obračun 
nove naknade za unapređenje 

energetske efikasnosti od 0,15 
dinara po kubiku, koja će se 
usklađivati jednom godišnje, 
a novac koji će ići direktno 
u budžet države biće iskori-
šćen za zamenu vrata i prozo-
ra u zgradama i bolju toplot-
nu izolaciju, kao i za ulaga-
nje u grejne kotlove, prenosi 

“Politika”. Navodi se da je Za-
konom o naknadama za ko-
rišćenje javnih dobara pred-
viđeno da ovaj namet plaća-

ju i svi koji troše struju, pa 
će tako julski računi za elek-
tričnu energiju biti uvećani za 
0,015 dinara po kilovat-satu 
električne energije, a pove-
ćanju energetske efikasnosti 
moraće da doprinesu i vozači 
tako što će na svaki litar ben-
zina, dizela ili auto-gasa pla-
ćati naknadu od 0,15 dinara. 

“Politika” navodi da će nakna-
du od 0,15 dinara plaćati i po-
trošači lož-ulja.

Veći računi za struju i gas, skuplje i gorivo
Poskupljenja od avgusta zbog nove naknade za izolaciju

Saveti  PSS Vrbas

Loše vreme smanjilo prinose ozimih kultura
• „Za pšenicu kao i za sve ozime kulture bile su nepovoljne vremenske prili-
ke, pa je prinos merkantilne pšenice ovde bio 6,7 tona, a semenske 7,2 tona, 
što znači da je prosečni prinos manji za 15 i 20 posto, u odnosu na ranije go-
dine“, kaže Željko Andrić, direktor proizvodnje PP „Sava Kovačević“.

Žetva hlebnog zrna zaseja-
nog na 605 hektara na njiva-
ma PP „Sava Kovačević“, po-
čela je krajem juna,a posled-
nji otkosi hlebnog zrna po-

žnjeveni su sedmog jula i pri-
nos je ostvaren između šest i 
sedam tona i više, što je pro-
sek koji je niži za do 20 posto 
imajući u vidu prinose pret-
hodnih godina.
„Vremenske prilike nisu išle 
na ruku svim ozimim use-
vima, prvo majske preobil-
ne kiše, prisustvo fuzarije 
na pšenici sve to je uticalo 
na smanjene prinosa pšeni-
ce i ozimih useva, kaže Željko 
Andrić, za „Bačka Press“. Na 
ovom poljoprivrednom gaz-

dinstvu pokošena je i uljana 
repica sa 420 hektara, sa pro-
sečnim prinosom od 2,9 tona, 
što je takođe lošiji prinos za  
čak 20 do 25 posto u odnosu 

na ranije godine. Na poljima 
ovog gazdinstva zasejana je i 
soja na površinama oko 400 

hektara i za sada je u dobrom 
stanju i soji, kako kaže An-
drić odgovara ovo vreme. PP 

„Sava Kovačević“ ima najviše 

površina pod semesnkim ku-
kuruzom nešto oko 900 hek-
tara, dok je šećerna repa po-
sejana na 400 hektara,a suno-
cokret će biti zasnovan u po-
strnoj setvi.

Inače žetva pšenice je bila 
ove godine nešto skuplja 
zbog cena goriva, cena đu-
briva i proizvođači hlebnog 
zrna smatraju  da  cena pše-
nice ispod  20 dinara ne bi 
bila nikako isplativa i ne bi 
pokrila troškove proizvod-
nje, tako da očekuju da ona 
ne bude niža.  Trenutno se 
zvanično špekuliše sa ipak 

manjom cenom od ove koju 
očekuju proizvođači, pomi-
nju se cifre od 15 do 17 dinara.

Ne pokreće tržište
Interventni otkup pšenice

Žetva je u pojedinim regio-
nima završila, ali se o rezulta-
tima ne može još pouzdano 
govoriti. Glavna tema među 
ratarima je otkupna cena i 
tržište. Direktor Udruženja 
Žita Srbije Vukosav Saković 
smatra, međutim, da ni sma-
njen rod ni interventni otkup 
neće presudno uticati na cenu 
pšenice, čija je proizvodnja 
u svetu ove godine značajno 
povećana. 

Cenu na tržištu formira po-
nuda i potražnja. U ovom tre-
nutku se za pšenicu nudi iz-
među 16 i 17,50 dinara, u za-
visnosti od kvaliteta, ali i od 
mesta prodaje, jer u različi-
tim reonima su različite i po-
nude. Ali, kada žetvu prate 
određeni problemi, onda se 

cena formira nešto sporije. 
Ovo je jedna od teških godi-
na u kojoj je svaki proizvo-
đač uradio sve što je mogao 
da uradi, i sa aspekta agro-
tehničkih mera i zaštite, a 
da sve to nije moglo da uspe 
zbog vremenskih neprilika. 
Pre zrenja pšenice se videlo 
da su bolesti uzele određeni 
danak. I to je ono što dodat-
no sada otežava formiranje 
cene pšenice, jer niti prodav-
ci znaju šta prodaju, niti kup-
ci znaju šta će im biti isporu-
čeno. Mislim da su oprezni i 
jedni i drugi. Realna cena će 
se formirati onog trenutka 
kada oni koji imaju pšenicu 
ponude, a oni koji moraju da 
je kupe stvarno je i kupe - re-
kao je Saković.

Žetva hlebnog zrna na poljima PP „Sava Kovačević“ 
okončana prve sedmice jula

Prinos ujane repice 2,9 tona

Uljana repica na njivama ovog vrbaskog gazdinstva bila 
je zastupljena na 420 hektara i kosidba uljane repice za-
vršena je sa prinosom od 2, 9 tona. Prinos uljane repice 
je manji od 20 do 25 posto u odnosu na prethodne godi-
ne , izjavio je Andrić.

Povrtarske kulture

Na poljima „Sava Kovačević“ bilo je zasejano 170 hek-
tara graška i ostvaren je prinos od šest tona po hektaru, 
na boraniju se još čeka, a prvi otkosi peršuna pokazali 
su kvalitet i obećavajući prinos.

Poskupljenje za 12 odsto
Nove cene putarine od 16.jula

Vlada navodi da je cenu pu-
tarina povećala kako bi mo-
gla da se održi dalja izgrad-
nja i održavanje puteva i de-
limično postigne usklađiva-
nje sa direktivom Evropske 
unije koja propisuje da puta-
rina treba da obezbedi realne 
troškove održavanja i razvoja 
putne mreže.Putarina od Be-

ograda do Novog Sada sada 
će koštati 235 dinara umesto 
dosadašnjih 210. Za deonicu 
od Beograda do Subotice vo-
zači automobila platiće 627 
dinara, umesto 560, a od Beo-
grada do Niša putarina će biti 
oko 900 dinara (896), umesto 
trenutnih 800.Oni koji kreću 
na letovanje u Grčku moraće 

za deonicu od Beograda do 
Preševa da izdvoje 985 dina-
ra, umesto 880, dok će voza-
či koji se upute ka Bugarskoj 
za korišćenje autoputa do Di-
mitrovgrada spremiti oko 120 
dinara više nego ranije, jer će 
putarina sa 990 dinara po-
skupeti na 1.108 dinara.

• Interventni otkup pšenice ovogodišnjeg roda po 
ceni od 20 din/kg i to preko Produktne berze u No-
vom Sadu počeo je 10.jula.

• „Novi cenovnik je stupio na snagu 16.jula, osmog dana od dana objavlji-
vanja Zakona u službenom Glasniku.
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Svečanoj primopredaji pri-
sustvovao je Branislav Mi-
ćunović, ambasador Crne 
Gore u Srbiji. Кako je saopšte-
no iz MК Grupe, Mićunović 
je tom prilikom istakao za-
dovoljstvo da je jedna od naj-
uspešnijih regionalnih kom-
panija, iskazala visok stepen 
društvene odgovornosti pre-
ma svakoj lokalnoj zajednici 
u kojoj posluje. “Izražavam 
duboku zahvalnost u ime Mi-
nistarstva vanjskih poslova 
Crne Gore Miodragu Кosti-
ću i kompaniji MК Grupa. 
Кostić je insistirao da podr-
ži naš rad i inicirao zajednič-
ki sastanak na kome je izrazio 
spremnost da izađe u susret 
mom zahtevu da kupi ovaj 
objekat i nakon toga ga ustu-
pi na korišćenje Ministar-
stvu vanjskih poslova Crne 

Gore”, kazao je Mićunović. 
Taj gest Mićunović vidi kao 
posebnu pažnju prema pri-
jateljstvu Crne Gore i Srbi-
je.  “Uveren sam da će ovo biti 
mesto okupljanja, kako za di-
plomatske poslove Crne Gore, 
kulturnu razmjenu, tako i za 
unapređivanje ekonomskih 
poslova. Danas smo ovde kao 
gosti MК Grupe, a na jesen će 
Ministarstvo vanjskih poslo-
va Crne Gore biti domaćin 
jednom novom trenutku sve-
čanog otvaranja ovog objek-
ta”, rekao je ambasador Crne 
Gore u Srbiji. Svečanoj cere-
moniji prisustvovao je i Mi-
lan Glušac, predsednik op-
štine Vrbas. Jovan Purar, di-
rektor MК Grupe istakao je 
da ta kompanija, osim u Sr-
biji, Sloveniji i Hrvatskoj, ak-
tivno posluje i u Crnoj Gori. 

“U svakoj zemlji, pored na-
ših ključnih oblasti poslova-
nja, realizujemo i niz aktiv-
nosti kojima smo prepozna-
ti kao pouzdan partner lokal-
noj zajednici. Podsećanja radi, 
samo u proteklih pet godina, 
MК Grupa je izdvojila četi-
ri miliona eura za društve-
no odgovorne akcije sa po-
sebnim osvrtom na one teri-
torije na kojima realizujemo 
naše poslovanje. S tim u vezi, 
odluka da ovaj objekat ustu-
pimo Ministrastvu vanjskih 
poslova Crne Gore, potpu-
no je logičan potez naše gru-
pacije”, kazao je Purar. On je 
kao cilj grupe naveo podršku 
unapređenju ekonomskih ak-
tivnosti, ali i kulturnog živo-
ta u Vrbasu, a kao prijateljski 
gest prema državi u kojoj i te 
kako uspešno posluju.

MK grupa ustupila Crnoj Gori
zgradu u centru Vrbasa

Najsavremeniji 
ultrazvuk za DZ Kula

Zahvaljujući sredstvima do-
nacije od strane Kontrole lete-
nja Srbije i Crne Gore u izno-
su od 6 miliona i 300 hilja-
da dinara, stekli su se predu-
slovi da se sprovede postu-
pak javne nabavke za nabav-
ku medicinske opreme za po-
trebe Službe ginekologije i of-
talmologije, rekao je direktor 
Doma zdravlja Kula Ševin dr 
Žarko. On je dodao da je na-
kon postupka javne nabavke,  
isporučen najsavremeniji ul-
trazvučni aparat i na taj na-
čin značajno unapređen kva-
litet pruženih usluga na polju 
dijagnostike i kontrole vođe-
nja trudnoće.

Takođe, je naglasio da će 
biti isporučen CTG aparat, 
tokokardiograf, aparat kojeg 
Dom zdravlja nikada, od svog 
osnivanja nije imao u svom 
posedu, a u pitanju je vrlo 
značajan aparat koji obezbe-

đuje kontrolu srčanih otku-
caja ploda i na taj način pa-
cijentkinje, odnosno trudni-
ce više neće biti primorane 
da za tu vrstu usluga odla-
ze u bolnicu u Sombor i Vr-
bas, zaključio je Ševin. Pred-
sednik opštine Kula, Damjan 
Miljanić, rekao je da će u na-
rednom periodu biti još po-
voda za ovakve vesti, jer nova 
oprema konstantno stiže, a 
pored opreme stići će i nova 
vozila u Dom zdravlja.

Predsednik je naglasio da je 
opština Kula izdvojila sred-
stva za dvoje novih specijali-
sta kako bi se smanjile gužve 
i čekanja pacijenata. Jedan od 
specijalista kojeg finansira 
Opština je upravo ginekolog. 
Na kraju su se i predsednik i 
dr Ševin zahvalili Kontroli 
letenja Srbije i Crne Gore na 
ovako vrednoj donaciji.                                                                                            

                                      М.V.

Prijateljski gradovi 
Vrbas i Bardejov

Bardejov je drugi grad Slo-
vačke sa kojim je opština Vr-
bas uspostavila prijateljske 
odnose. Prilika za to ukazala 
se tokom održavanja tradici-
onalne manifestacije “Кucur-
ska žetva”, na kojoj je nastu-
palo i kulturno-umetničko 

društvo iz ovog grada. Pred-
stavnici opština Vrbas i Bar-
dejov potpisali su  Povelju o 
bratimljenju. Inače, prijatelj-
ske odnose i Povelju o bra-
timljenju opština Vrbas već 
ima sa još jednim jednim gra-
dom iz Slovačke - Svidnjik.

• Кompanija MК Grupa, na čelu sa Miodragom Кostićem, ustupila je na 
trajno korišćenje objekat u centru Vrbasa Ministarstvu vanjskih poslova 
Crne Gore. Poslovni prostor površine 430 kvadrata nalazi se na 856 kva-
drata zemljišta.

Uskoro preventivni pregledi
Ruska humanitarna misija u Vrbasu

Rusko-srpska mobilna kli-
nika posetiće početkom no-
vembra sva mesta opštine Vr-
bas i pružiti svim zaintereso-
vanim građanima priliku za 
preventivne zdravstvene pre-

glede. Ovu akciju dogovorili 
su Branimir Nešić, direktor 
Ruske humanitarne misije, i 
Milan Glušac, predsednik op-
štine Vrbas. “Naši lekarski ti-
movi doći će do svakog žitelja 

opštine Vrbas i omogućiti im 
da se pregledaju. Slični pro-
jekti do sada su realizovani 
na Zlatiboru i u Banatu, tre-
nutno traju u Šumadiji, a naš 
je cilj da animiramo građane 

i pregledamo ih što 
više”, rekao je Nešić. 
Milan Glušac, pred-
sednik opštine Vrbas 
istakao je da lokalna 
samouprava na sva-
ki način pokušava 
da osnaži srpsko-ru-
ske odnose, realizu-
jući razne projek-
te saradnje, najče-
šće u oblasti kultu-
re, a sada i u oblasti 
zdravstva.

photo: rtcg.me
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Uskoro struja u turijskom ataru

U turijskom ataru struju će 
dobiti voćari i povrtari i svi 
drugi poljoprivrednici koji 
žele intenziviranje i moder-
nizaciju proizvodnje, ali i oni 
koji se u budućnosti žele ba-
viti seoskim turizmom, za 
šta im je struja neophodna. 
Mesto izgradnje posetili su 
Radivoj Paroški, predsednik 
opštine Srbobran, i Mladen 
Amidžić, stručno lice koje 
vrši nadzor nad izgradnjom 
objekta. “Ukupna vrednost 
radova je 17 miliona dinara. 
Izgradnjom trafo stanice vr-
šimo elektrifikaciju više od 
150 hektara oranica i to je ve-
oma važno za razvoj poljopri-
vrede, na kojoj zasnivamo i 
strategiju razvoja cele opštine 
Srbobran. Imamo oko 23.000 
hektara oranica i na njima se 
u najvećoj meri ratari, ali naš 
je zadatak, koji ostvarujemo i 
kroz ovaj projekat, da pripre-

mimo uslove za intenzivira-
nje poljoprivredne proizvod-
nje, za razvoj povrtarstva i 
voćarstva, kao i za, eventu-
alno, stvaranje uslova za bav-
ljenje seoskim turizmom na 
krivajskim salašima.
Verujemo da je to mogu-

će, ovi salaši se nalaze u bli-
zini Beljanske bare, zaštiće-
nog parka prirode, i imaju 
dobru poziciju za takve po-

slove. Кroz projekat izgrad-
nje trafo stanice možemo da 
stvorimo boljitak i za naše 
poljoprivrednike i za naše 
ljude koji žele da se bave tu-
rizmom, zbog čega smo se i 
odlučili na ovaj korak”, re-
kao je Paroški.

On je najavio i drugu fazu 
elektrifikacije atara, posle 
koje će struja stići na povr-
šine od 300 hektara.

Pokrajinski sekretar za so-
cijalnu politiku, demografiju 
i ravnopravnost polova Pre-
drag Vuletić uručio je ugovo-
re o dodeli sredstava za rea-
lizaciju programa i projek-
ta u cilju unapređenja soci-
jalne zaštite na teritoriji AP 
Vojvodine, odobrenih na jav-
nom konkursu za finansira-
nje, odnosno sufinansiranje 
mera, aktivnosti i programa 
u oblasti socijalne zaštite u 
2019. godini. Cilj konkursa 
je podsticaj i razvoj novih i 
unapređivanje kvaliteta po-
stojećih usluga socijalne za-

štite, koje realizuju ustano-
ve socijalne zaštite ili udru-
ženja građana, kao pružaoci 
usluga. Dva ugovora odnose 
se na opštinu Vrbas; Geron-
tološkom centru Vrbas pri-
palo je 1,5 miliona dinara za 
projekat zamene kotlova za 
grejanje u objektu domskog 
smeštaja u Кucuri, a Udru-
ženju žena “Sava” iz Savinog 
Sela, za program “Geronto-
domaćice i gerontonegovate-
ljice na teritoriji Savinog Sela 

- pružanje pomoći u kući i ge-
rontonega”, pripalo je 150.000 
dinara.

Za Gerontološki 
centar 1,5 miliona

Na deonici od Crvenke do 
Kule vodotoka u toku je  iz-
muljavanje i iznošenje otpa-
da, koji nije opasan. Ukupno 
će biti izneseno oko 17 hilja-
da kubika mulja, koji će biti 
transportovan van zone nase-
lja, a potom  deponovan u već 
pripremljene kasete. Nakon 
izgradnje nedostajuće kana-
lizacione mreže u Kuli i Cr-
venki, čime je sprečeno od-
livanje fekalnih voda u ovaj 
kanal, ovo je prirodan sled 
aktivnosti na rešavanju ovog 
ekološkog problema. Na ure-
đenju vodotoka „Begejca“ an-

gažovana je kompletna meha-
nizacija, da bi se posledice vi-
šegodišnjeg upuštanja indu-
strijskih voda i fekalne kana-
lizacije u potpunosti elimi-
nisale. Radove izvodi vodo-
privredno preduzeće „Bačka“ 
iz Vrbasa,  a sredstva u vred-
nosti od 35 miliona dinara  
obezbedilo je JVP „Vode Voj-
vodine“ .Predviđeno je da se 
sledeće godine uradi i  preo-
stala deonica od  PU „Bam-
bi“ , pa sve nizvodno do Vr-
basa. Plan je da se ovaj pro-
stor u narednom periodu oze-
leni i pošumi.                     M.V.

Izmuljavanje Begejca od 
Crvenke do Kule

• U toku su radovi na čišćenju Begejca, a tome je 
prethodilo  uklanjanje vegetacije kod pontonskog 
mosta u Kuli. U uzvodnom delu pripremljene su 
kasete za deponovanje mulja, i nabavljena je foli-
ja za oblaganje dela kasete da bi se obezbedila vo-
donepropusnost.

Javno komu-
nalno preduze-
će “Кomunalac”’ 
sprovelo je treću 
ovogodišnju sa-
naciju deponi-
je građevinskog 
materijala koja 
se nalazi na na 
obodu grada, na 
kraju ulice Mi-
livoja Čoban-
skog, na površi-
ni od 20.000 m2. 

“Po treći put smo 
uredili deponi-
ju građevinskog materijala 
u Vrbasu. Nažalost, svedoci 
smo da na deponiji postoje i 
manje količine komunalnog 
otpada. Apelujemo na gra-
đane da ovaj prostor isključi-
vo koriste za građevinski ot-
pad. Podsećamo, poslednjih 
godina ovaj deo Vrbasa ur-
banizovan je i proširen. Sva-
ko ko na ovom prostoru izru-
či otpad koji nije građevinski, 
treba da ima na umu da su 
ovde, pored fabrika i ugosti-
teljskih objekata, smeštene i 
stambene kuće i bašte mešta-
na, kao i da u ovom delu na-
selja odrastaju mališani koji 
imaju pravo na zdravu život-
nu sredinu. Кako bismo sa-

čuvali našu okolinu, potreb-
no je da se svi prema njoj od-
govorno ponašamo”, saopšte-
no je, između ostalog, iz JКP 

“Кomunalac”. Inače, JКP Кo-
munalac je očistio ovu divlju 
deponiju nakon prijave Eko-
loškog pokreta Vrbas i po na-
logu komunalne inspekcije. 

“Ekološki pokret Vrbasa pod-
neo je odmah zahtev komu-
nalnoj inspekciji da preduz-
me hitne mere za njeno zatva-
ranje i sprečavanje daljeg go-
milanja smeća na ovom loka-
litetu. Predlog je da se iskopa-
ju dva upojna kanala kroz de-
poniju, koji bi omeđili poljski 
put i obezbedili njegovu pro-
hodnost do okolnih poljopri-

vrednih parcela a što bi pred-
stavljalo i fizičku barijeru za 
izbacivanje smeća. Кao naj-
efikasnije rešenje, ovaj pred-
log je ‘nikao’ iz konsultacija 
sa stručnim osobama iz JКP 

‘Кomunalac’, što bi svakako 
sprečilo i ‘beskonačno troše-
nje’ javnih sredstava na čišće-
nju smeća koje se neprekidno 
izbacuje. Inspekciju i lokalnu 
samoupravu smo upozorili 
da se ništa ne čini na nadzo-
ru protivpravnog ponašanja 
građana u odlaganju otpada, 
ne primenjuje se kaznena po-
litika, a edukacija građana je 
skromna, neodlučna i neefi-
kasna”, saopštili su, između 
ostalog, iz EP Vrbas.

Neodgovornost pojedinaca
Treći put za pola godine saniraju deponiju

• U ataru Turije, na potezu Beljanske bare, počela je izgradnja trafo sta-
nice kojom će električna energija, u skladu sa najavama o stvaranju boljih 
uslova za bavljenje poljoprivredom, biti dovedena u polje.
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Za razliku od prethodnih se-
zona, kada su komarci grizli 
u određeno doba dana, prvih 
dana ovoga leta nije bilo ni-
kakvih pravila.
Ne samo kraj žbunja, kana-

la i reka, već u svim urbanim 
sredinama, komarci su zuja-
li oko nas u svako doba dana, 
bili su osetno veći nego rani-
jih godina i nanosili su ujede 
i posledice od kojih se malo 

ko mogao odbraniti.
Bilo je reči, da od njih pre-

ti „elementarna napogoda“, a 
Institut za javno zdravlje Voj-
vodine registrovao je na teri-
toriji Pančeva kod jedne vr-
ste komaraca virus Zapadnog 
Nila i potencijalnu epidemiju. 
Nadležni su se uglavnom 

pravdali obilnim padavi-
nama i klimatskim prilika-
ma koje su pogodavale šire-
nju ovih insekata, kao što su 
blaga zima, velika vlažnost 

i mnoštvo bara. Istina, pa-
davina je bilo, ali je izvesno 
izostao i tretman protiv ko-
maraca.
A kada je javnost počela 
da negoduje zašto tretmana 
nema, to jest zašto izostaje ta-
kozvano „zaprašivanje “ ko-
maraca, to je opet opravdava-
no vremenskim neprilikama. 
Nepogode su odista bile če-

ste i najavljivani tretmani 

suzbijanja komaraca su ne-
prestano otkazivani.
Ovo je posebno zbunjivalo 

pčelare koji su selili svoje koš-
nice, budući da su najavljiva-
ni preparati korišćeni u bor-
bi protiv komaraca bili tok-
sični za pčele.
Kako je saopšteno, korište-

ni su preparati na bazi lamb-
da-cihalotrina i deltametrina.
Ekipe novosadske “Cikloni-

zacije” izvele su najzad tre-
tman suzbijanja odraslih ko-

maraca iz vazduha i sa zemlje 
na području opštine Vrbas 
krajem juna. Do tada je već 
bilo vrlo malo onih koji po-
sledice ujeda komaraca nisu 
osetili na svojoj koži.
Nedugo posle tretmana, broj 

komaraca je značajno opao i 
život se “opet vratio u norma-
lu”, ali ostalo je pitanje da li 
je sve to moglo da se izbegne 
da se, recimo, suzbijanje ko-

maraca i ostalih štetnih inse-
kata, sprovelo znatno ranije. 
Moglo se čuti da Srbiji manj-

ka aviona za prskanje koma-
raca, kao i obučenih pilota, 
a potom i da je tretman iz 
vazduha štetan za ljude.
Svašta se moglo čuti. Jer 

kad je javnost nezadovoljna, 
a pravovremena reakcija nad-
ležnih izostane, uvek se otva-
ra prostor za nagađanja i spe-
kulacije.

2018

Da li je moglo da se izbegne?
Elementarna nepogoda u vidu komaraca

Srđan Radojčić

Smanjio se broj komaraca otkako su zaprašivani, ali de-
finitivno bi trebalo još nekoliko tretmana da bi se njiho-
va brojnost svela na neku normalnu meru. Ovo pogoto-
vo jer su prenosioci mnogih potencijalnih virusa i infek-
cija. Nije dobro kada se neka ustaljena prirodna rav-
noteža bilo koje životinjske ili biljne vrste poremeti, u 
ovom slučaju uveća. 

• Leto, ili bar dobar deo prvih dana ovoga leta, pamtićemo po nesnosnim 
najezdama komaraca. 

Strahinja Milačić

Ove godine se stvarno radilo o najezdi komaraca. Ome-
tali su i u odmoru i u poslu. Posle zaprašivanja se ta na-
jezda smirila, ali još nekoliko dana su bili vrlo agresiv-
ni tokom celog dana. Sada uglavnom napadaju samo u 
jednom delu večeri. To je već uobičajeno i podnošljivo.
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Dok većina nas u ranu zoru  
oko 4.30 časova spava, na uli-
cama u svim delovima grada 
ima mnogo užurbanih lju-
di. Sa rančevima ili torbama 
idu ka uslovnim stanicama, 
gde se skupljaju grupe ljudi 
koji čekaju prevoz do konač-
nog odredišta, a to je njiva. 
Već u 5 sati počinju sa radom. 
Trenutno su aktuelni rado-
vi na poljima kukuruza gde 
se čupaju metlice. Na jednoj 
od parcela PP “Sava Kovače-
vić” u Vrbasu, zatekli smo če-
tiri grupe sezonskih radni-
ka koji su čupali metlice sa 
semenskog kukuruza. Jedan  
red dugačaj je  400 metara, a 
da bi ga obradili treba im oko 
pola sata. Rade ljudi različi-
tog starosnog doba od 15 do 
80 godina, pa kako sami kažu, 
nema ograničenja “rade dok 
mrdaju”. Tog dana najstari-
ja na njivi  bila je penzioner-
ka sa punih 78 godina. Svi sa 
različitim životnim pričama, 
a motiv im je isti, da zarade 
dnevnicu od 1.800 dinara. 
Srednjoškolci  će novac upo-
trebiti za garderobu, telefon, 
tablet, eventualno za more, 
a oni stariji uglavnom da bi 

pomognu deci ili unucima. 
Među sezonskim radnicima  
ima i onih kojima je to jedini 
izvor prihoda i rade za golu 
egzistenciju. Ima i zaposle-
nih koji godišnji odmor 
koriste da bi dodat-
no zaradili, ali je 
ipak najviše pen-
zionera. Na ža-
lost penzije im 
nisu dovoljne, 
pa im je ne-
ophodan do-
datni prihod. 

“Radila sam 
godinama kao 
kuvarica u ‘Kar-
neksu’, na žalost 
muž mi je umro, a 
moja penzija nije do-
voljna da bih mogla da 
platim sve obaveze. Dosta 
novca mi treba i za lekove. 
Posao na njivi nije težak, na-
vikla sam. Pomažemo jedni 
drugima ”, kaže raspoložena 
kuvarica u penziji koja ima 67 
godina. Za vreme osmočaso-
vonog rada na njivi između 9 
i 9.30 časova obavezna je pa-
uza za doručak, a na svakih 
sat vremena kratka pauza da 
bi popili vodu. Iako se niko 

od radnika ne žali, sigurno 
da ima lakših i težih dana. 
Nije im lako, na-

ročito kada su visoke tempe-
rature. Svi radnici su dobro 
opremljeni , imaju kape ili 
šešire, tanke, ali duge odev-
ne predmete da im pokriva-
ju celo telo. Radnici nose ra-
zne improvizovane,  ali prak-
tične komade odeće. Pantalo-
ne moraju biti duge, a mnogi 
od njih su na nogavicama na-

šili najlon da se ne bi skvasi-
li. Svaku grupu predvodi gru-
povođa, koji ih organizuje i 
kontroliše rad. “Uglavnom su 
radnici dobri. Po-

nekad se 
desi 

neki 
propust, ali 

ispravimo zajedno sve. 
Vrlo pažljivo razgovaram sa 
njima jer ne bi bilo dobro da 
se naljute, mogli bi da napu-
ste grupu, tako i ako bude 
nesporazuma trudimo se da 
odmah sve rešimo”, kaže gru-
povođa Luka Dizdar, koji na 
ovom poslu radi 8 godina. Se-
zonske radnike u PP  “Sava 
Kovačević”, angažuju pre-
ko zadruga, koje dostavljaju 
spisak radnika i grupovođa. 

Ukoliko ima maloletnih lica 
zadruge imaju potpisanu sa-
glasnost roditalja koja je ne-
ophodna za rad, svima koji 
imaju manje od 18 godina. 

I grupovođe na njivi 
imaju nadzor koji 

vrše poslovođe 
iz PP “Sava 

Kovačević”. 
U ovom 
predu ze-
ću kažu 
da se po-
sao odvija 

bez proble-
ma. “Trenut-

no su aktuelni 
poslovi na kuku-

ruzu, čupaju se me-
tlice i korov po potrebi. Za 

sada ima dovoljno radnika i 
dobro je sve organizovano”, 
kaže Branislav Ivanović, ra-
tarski tehnolog u PP „Sava 
Kovačević“, zadužen za pro-
izvodnju semenskog kukuru-
za.  Čupanje metlica sa kuku-
ruza i uklanjanje korova iz-
među redova, trajaće skoro 
do kraja avgusta, a onda sle-
de drugi radovi na njivi, mož-
da više zahtevni, ali i sa ve-
ćom dnevnicom.

Aktuelni sezonski poslovi na njivi kao dodatni prihod za mnoge građane

Na njivama najviše penzionera
• Dnevnica na njivi za trenutno aktuelne “metlice”  je 1.800 dinara. Radno vreme je od 5 do 13 časova, uz redovnu polusatnu 
pauzu za doručak. Maloletne osobe za ovaj posao moraju imati saglasnost roditelja, a starosne granice nema. Po prvi put ove 
godine sezonski radnici  treba da rade po uređenim pravilima. Prema Zakonu oni sada imaju zagarantovanu finansijsku na-
knadu, osiguranje u slučaju povrede na radu i penzijski staž.

Angažovanje
radnika preko zadruga 

Trenutno je na parcelama PP „Sava Kova-
čević“, na poljima kukuruza angažovano 200 

sezonskih radnika, a u jeku sezone potrebe za se-
zonskim radnicima su i do 900. „Kako se usevi razvi-
jaju tako i raste potreba za sezonskim radnicima. Naj-
više ih bude od 800 do 900 radnika. Sezonske radni-

ke angažujemo preko zadruga koje organizuju prevoz i 
odrede grupovođe koji kontrolišu njihov rad. Mi smo 
dužni da im obezbedimo hladnu, pitku vodu. Po ne-
kada u jeku sezone angažujemo i grupe iz okolnih 

mesta, mada kod nas uglavnom dolaze godina-
ma isti sezonski radnici“, rekao je Branislav 

Ivanović, ratarski tehnolog u PP „Sava 
Kovačević“, zadužen za proizvod-

nju semenskog kukuruza.  
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Heart Rock Fest u Vrbasu
Na drugom  Heart Rock Fe-

stu, zakazanom za 10. avgust 
na Gradskom stadionu u Vr-
basu nastupiće neki od naj-
popularnijih domaćih rok 
bendova- S.A.R.S., Neverne 
bebe, Dejan Cukić sa Spori 
ritam bendom, Veliki prezir, 
Majdan i domaćin Ničim iza-
zvan. 
„Pored benda Ničim izazvan, 
koji je inicijator festivala i 
domaćin svojim prijateljima 

muzičarima, jedna od zvez-
da večeri će biti predstavnici 
nove srpske muzičke scene – 
grupa S.A.R.S.

Bend koji je za 25 godina 
rada publici poklonio puno 
sjajnih pesama, Neverne bebe, 
svojom muzikom će zabaviti 
posetioce festivala u Vrbasu, 
kao i Dejan Cukić sa svojim 
Spori ritam bendom.

Uz njih, pred domaćom pu-
blikom ponovo će svirati Ve-

liki prezir“, navodi se u sa-
opštenju.

Кarte za ovaj festival se 
mogu kupiti u pretprodaji 
po ceni od 500 dinara, u Vr-
basu u Kancelariji za mlade 
i Mansarda kafeu, i u Kuli u 

„Sport stars“ kafeu i „Brothers“ 
pabu.Festival se održava pod 
pokroviteljstvom opštine Vr-
bas, a deo prihoda od ulazni-
ca ide u humanitarne svrhe.

Srbobranci prvaci u Turskoj

Članovi Kulturno umetnič-
kog  društva ‘’Bard’’  iz Srbo-

brana,  su se u 5. jula vratili 
su se iz Turske sa Međuna-

rodnog festiva-
la folklora sa pe-
harom za osvo-
jeno prvo mesto. 

“Bardov izvo-
đački sastav je 
u Sarimsakliju 
u Turskoj uče-
stvovao na Me-
đunarodnom 
festivalu folklo-
ra zajedno sa još 
26 ansambala iz 
raznih zemalja 
Evrope i Azije. 
Tri večeri su se 
na pozornici u 

Sarimsakliju pred brojnom 
publikom smenjivali ansam-
bli iz Srbije, Austrije, Bugar-
ske, Poljske, BiH, Republike 
Srpske, Turske, Indije, Ru-
munije... U svom tom šareni-
lu kostima, scenskih nastupa, 
melodija, ritmova, međuna-
rodni žiri je naš sastav oce-
nio prvim mestom. Uprava 
KUD-a ‘’Bard’’ sa ponosom 
objavljuje ovu vest u želji da 
je podelimo sa našim sugra-
đanima i čestita sastavu na 
peharima koje su doneli u Sr-
bobran”, saopštila je u ime 
uprave KUD-a ‘’Bard’’, Zo-
ranka Paroški, zamenik pred-
sednika.

• Na Međunarodnom festivalu folklora održanom početkom jula u Sarim-
sakliju u Turskoj, KUD “Bard” iz Srbobrana osvojio je prvo mesto.

Letopis o radu škole

Svečanost je počela kultur-
no-umetničkim programom 
u kojem su učestvovali člano-
vi Etno-grupe „Avaz“, od ko-
jih su neki i bivši učenici Gi-
mnazije i predstavljeni su u 
ovogodišnjem letopisu. Di-
rektorica škole Tatjana Кažić, 
zahvalila se brojnim zvanica-
ma sadašnjim i nekadašnjim 
đacima, profesorima i prija-
teljima škole. Za ovu svečanu 
priliku predstavljen je letopis 
posvećen radu škole i postav-
ljena stalna izložba o istorija-
tu ove obrazovne ustanove, 
koja će tokom jeseni biti pri-
kazana i u Pedagoškom mu-
zeju u Beogradu. Autori pro-
movisane publikacije su Lji-

ljana Marić, profesorka isto-
rije i latinskog jezika, i Mla-
den Đuričić, profesor srpskog 
jezika i književnosti, dok su 
recenzenti književnik Miro-
slav Aleksić i prof. dr Rado-
van Pejanović. To je treća pu-
blikacija vezana za obeležava-
nje jubileja Gimnazije, prva 
je bila monografija vezana za 
190. godina postojanja, a dru-
ga monografija pod nazivom 

„Dva veka gimnazije“ bila je 
objavljena na 200-u godišnji-
cu škole. U narednom perio-
du i naredne školske godine, 
planiraju se brojni prateći sa-
držaji u cilju promocije jed-
ne od najstarijih obrazovnih 
ustanova u našoj zemlji.

Nagrađeni najbolji 
učenici

U skupštinskoj sali opštine 
Vrbas okupilo se 88 nosilaca 
diplome „Vuk Karadžić“ iz 
svih dvanaest vrbaskih ško-
la – devet osnovnih, Osnovne 
muzičke škole i dve srednje 
škole, kako bi im bili uručeni 
prigodni pokloni i obeležen 
njihov uspešan završetak jed-
nog dela obrazovanja. Njima 
je predsednik opštine Milan 
Glušac, zajedno sa svojim sa-

radnicama, zamenicom Mi-
ljanom Štulić, pomoćnicom 
za obrazovanje Danicom Pa-
roški i Mirom Nedić, zaduže-
nom za društvene delatnosti, 
uručio enciklopedije.

Među njima 16 najboljih, 
đaka generacija u svojim ško-
lama, dobilo je na pokoln od 
lokalne samouprave laptop 
računare. 

Obeleženo 210 godina od osnivanja 
vrbaske Gimnazije

• Gimnazija “Žarko Zrenjanin” obeležila je vre-
dan i redak jubilej - 210 godina od osnivanja. 
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Izložba o kralju Petru I

Ovim događajem u galeri-
ji Doma kulture, obeležen je 
jubilej, 175 godina od rođe-
nja kralja Petra I Karađorđe-
vića, velike istorijske figure 
i ličnosti. Prikupljeni arhiv 
Lazina, izložen je na 14 veli-
kih panoa, u formatu konci-
zne i pregledne prezentaci-

je.„Velika mi je čast što Dom 
kulture  ima priliku da ugo-
sti gospodina Hadži Lazina i 
izložbu koju je posvetio kra-
lju Petru I Oslobodiocu. Na-
ime, kako bi gospodin Hadži 
rekao, Srbobran je jedina op-
ština koja baš na današnji dan, 
stosedamdesetpetogodišnji-

cu od rođenja Kralja Petra I, 
na ovakav način, obeleževa 
ovako veliki jubilej, kazala 
je Milica Zarić, vd direktora 
Doma kulture i dodala:  “Ovo 
je samo prvi deo puta ove 
izložbe. Naša neka ideja je 
da od septembra ova izložba 
svoj put nastavi u svim ško-
lama na teritoriji opštine Sr-
bobran jer smatram da iz ove 
izložbe može puno toga da se 
nauči. Potom se obratio gost 
i autor izložbe.Beseda erudi-
te, poput njegovih prezenta-
cija, bila je jasna, govorio je o 
značaju istorijske figure kao 
što je to Petar I i o tome koli-
ko toga malo znamo o ovom 
srpskom vladaru.

Labudoviću nagrada ’’Rade Tomić’’
Književnik iz Vrbasa, Go-

ran Labudović Šarlo dobit-
nik je nagrade ‘’Rade Tomić’’ 
za 2019. godinu saopštio je 
žiri u sastavu Srba Ignjatović, 
Obren Ristić i Zoran Vučić. 
Labudović je ovu nagradu do-
bio za knjigu pesama ‘’Tem-
pi passati’’ u izdanju biblio-
teke ‘’Danilo Kiš’’ iz Vrbasa. 
Umetnička akademija ‘’Istok’’ 
u sećanje na prerano umrlog 
značajnog pesnika Radeta To-
mića koji je živeo i stvarao u 
Knjaževcu i Novom Sadu, već 
više od deset godina dode-
ljuje ovo glasovito priznanje. 
Dosadašnji laureati bili su iz-
među ostalih: Tanja Kragu-
jević, Miloš Janković, Tomi-
slav Mijović, Bata Milanović. 
U izjavi za Bačka-press La-

budović kaže: 
„Verovao sam 
u rukopis ove 
knjige i zato 
sam hteo da 
bude objav-
ljen u mom 
gradu, u na-
šoj biblioteci. 
Zahvaljujem 
se žiriju što 
je visoko oce-
nio ovu knji-
gu, reč je vrlo 
ozbiljnom ži-
riju koji čine 
ugledni pe-
snici, ured-
nici i kritiča-
ri, i zbog toga 
mi je nagrada 
jako draga“.

“Ove godine program je pro-
širen na pet dana trajanja uz 
mnoštvo kulturnih, eduka-
tivnih, sportskih  i zabavnih 
sadržaja za sve uzraste. Kul-
turno leto otvorila je izložba 
slika najprizantijih srpskih 
savremenih slikara”, rekao 
je Nemanja Zavišić, pred-
sednik Saveta MZ Zmajevo, 
koja je uz podršku opštine 
Vrbas, bila organizator svih 
događaja. 

Centralni događaj bio je 
koncert Tropiko benda na ko-
jem je prikupljeno 234.000 
dinara za lečenje Danijele Ba-

bić, a osim toga održana su 
takmičenja u vidu kviza zna-
nja i kuvanju kotlića, a za naj-
mlađe su priređene Zmaje-
vačke dečje igre.

Poslednjeg dana Saborom 
narodne tradicije predstav-
ljene su venčanice i njihov 
razvoj i modifikacije kroz 
više decenija, a svoja igrač-
ka i muzička umeća poka-
zali su KUD „Sava Vukosa-
vljev“ i Udruženje Krajišni-
ka iz Zmajeva, kao i gosti iz 
Kucure i Bačkog Jarka, KUD 

„Zavičajno verelo“ i KUD „Dr 
Mladen Stojanović“. 

U srbobranskom Domu kulture

• Dom kulture ugostio je publicistu Hadži Zorana Lazina i njegovu izložbu 
sakupljenih fotografija, slika, pesama i zapisa o kralju Petru I.

Održan kulski Folklor fest
Nedavno je u Kramerovoj 

ulici u Kuli svečano otvoren 
drugi po redu Folklor fest, 
dvodnevna manifestacija 
koja okuplja kulturno-umet-
nička društva iz više gradova 
Srbije. Prisutne je na otvara-
nju  pozdravila Zorica Dem-
ković, zamenica predsed-
nika SO Kula, zahvalivši se 
svima koji su došli i što po-
državaju manifestaciju koju 
krase igra, kultura i tradicija.
Čast da otvore drugi Folklor 
fest imali su članovi AKUD 

“Ivo Lola Ribar” iz Beograda, 
posle čega je na scenu izašla 
Dragica Radosavljević Caka-
na u čijem izvođenju su pose-
tioci mogli da uživaju do ka-

sno u noć. Drugi dan festiva-
la otvorio je KUD “Đido” iz 
Bečeja, a zatim su nastupa-
li KUD “Sveti Sava” iz Kaća, 
KUD “Bard” iz Srbobrana i 
pevačka grupa KUD “dr Mla-
den Stojanović” iz Mladeno-

va. Festival je zatvorio KUD 
“Srbija” iz Kule, domaćin i je-
dan od organizatora ove ma-
nifestacije. Pokrovitelji mani-
festacije bili su opština Kula 
i Turistička organizacija op-
štine Kula.

Spoj umetnosti
i humanosti

Kulturno leto u Zmajevu

• Za Zmajevčane i njihove brojne goste u ovom 
mestu priređena je manifestacija „Kulturno leto 
Zmajevo 2019“ koja se održava unazad pet godina.

Prodajna izložba modela od drveta Đure Đukića

Modelar i maketar Đuro Đukić upriličio je u prostorijama 
MZ Zmajevo prodajnu izložbu stotinak svojih maketa od 
drveta kako bi prikupljena sredstva bila uplaćena na račun 
Danijele Babić, Zmajevčanke koja se poslednje dve godine 
leči od posledica strašne saobraćajne nezgode. Ovaj make-
tar modele izrađuje već duže od jedne decenije, a na ovaj 
čin podstakle su ga, kako kaže, hrabrost i odlučnost sa ko-
jima se Danijela bori da ponovo stane na svoje noge.
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Vlado Njaradi umetnik iz 
Vrbasa svoj  umetnički svet 
stvara više od četrdeset go-
dina trenutno  je prisutan u 
prostoru i na relaciji Vrbas, 
Novi Sad, Beograd, Niš, gde 
se može sresti sa svojom pu-
blikom. U umetnosti prona-
lazi svoje mesto stalno tra-
gajući za sve boljim i većim 
kvalitetom onoga što stvara. 
U ovom trenutku ima oko sto 
započetih radova, koji na svo-

ju finalizaciju, u njegovoj te-
žnji za što većim kvalitetom, 
čekaju dane, mesece, godine. 
Nenametljiv i tih po priro-
di, kaže da je znao od malih 
nogu da će se baviti umetno-
šću i da ga je uvek privlačila 
jedna staza sa bojama kame-
nja, koju je kasnije pronalazio 
u svojim inspiracijama, slika-

njima, pronalazio je i u real-
nosti i bili su to njegovi mo-
tivi, od vojvođanske ravnice, 
pejzaži, apstrakcije, arhitek-
ture, do staze  iz detinjstva 
sa raznim bojama i oblutci-
ma kamenja koju je pronašao 
i video na Zlatiboru. Njego-
va nenametljiva ljudska pri-
roda  bila je ipak upečatljiva u 
umetnosti i ostavila je traga u 
preko 14 monografija, raznih 
enciklopedija, atlasa, leksiko-

na, a o njegovom radu pisa-
lo je preko trideset istoriča-
ra i likovnih kritičara. Veli-
ki podsticaj mu je izlaganje i 
komunkacija sa velikim ime-
nima, otkrivanje novih sveto-
va,konkurencija... „Moj naj-
veći uspeh je to što sam se 
pre par godina godina našao 
u užem izboru stručne ko-

misije iz celog 
sveta za izbor 
u sto slikara 
sutrašnjice“, 
kaže Vlado 
pritom doda-
jući Atlas li-
kovnih stva-
ralaca i di-
zajnera celog 
sveta, auto-
ra Sloboda-
na Maldini-
ja u kojem je 
on jedini od 
umetnika do-
bio tri strane. 
Stiče se uti-
sak da je pre-

okupiran važnošću trenutka 
i onim čime se u poslednje 
vreme bavi, a to je uporedni 
rad na tri i četiri ciklusa sli-
ka, Zapisi sa Meteora, Had, 
Niti. „Vraćam se nekim ci-
klusima koje sam ranije ra-
dio, bavim se i skulpturom 
sa kojom  sam inače nastu-
pao pre deset godina u Be-
ogradu,a u Vrbasu posled-
nji put pre 25 godina“, priča 
Njaradi, koji se upravo spre-
mao za odlazak na izložbu u 
Beograd u Paviljonu „Cvijete 
Zuzorić“. Inače on u posled-
njih deset godina učestvuje 
na beogradskoj likovnoj sce-
ni  na desetak izložbi redov-
no, a na oko trideset godiš-
nje kolektivnih izlaganja ši-
rom zemlje. Osim beograd-
ske izložbe trenutno je uče-
snik putujuće izložbe u Bel-
giji gde se prezentuje sa rado-
vima grafike, ex libris se pre-
zentuje u Bugarskoj, a nastu-
pa sa pejzažima u Prijedoru, 
krajem jula je ponovo u Pavi-
ljonu „Cvijete Zuzorić“ sa dve 
skulpture  „drvo- akril“. Sli-
kar priča da se nakon završe-

ne Srednje umetničke škole u 
Novom Sadu bavio kombino-
vanjem više  slikarskih tehni-
ka sa različtim motivima od 
apstrakcije do pejzaža, jer ga 
je to ispunjvalo,ali je nekako 
bilo i prirodno da se na svo-
jim početcima istražuje u li-
kovnim tehnikama, među-
tim, jednako je nagrađivan 
i za slikarstvo, za grafiku i 
grafički dizajn i za umetnič-
ku fotografiju. Prvu izložbu je 
imao u Sloveniji 1987. godi-
ne u Ribnici kao vojnik, pod 
nazivom „menjamo svet“, a 
na njoj je učestvovao  Srđan 
Jovanović, koji je danas je-

dan od naših najpoznatijih 
arhitekata u Njujorku. Do 
sada je imao 55 samostalnih 
izložbi,a izdvaja onu održa-
nu u Subotici u srpskom KC 

„Sveti Sava“, koju je posetilo 
preko 2000 ljudi, organizo-
vana je povodom Noći mu-
zeja. “Izdvajam je zbog bro-

ja posetilaca,ali izbog prosto-
ra i ambijenta u kojem su se 
našli moji zapisi sa Meteora. 
Izdvojio bih i moju izložbu 

„Karpatska nit“, prezentova-
nu u Vrbasu i Novom Sadu 
u Galeriji Saveza udruženja 
likovnih umetnika Vojvodi-
ne, koja je bila veoma dobro 
prihvaćena“, kaže Vlado.  Na 
opasku da da je malo poznat 
u Vrbasu, pitao je šta to zna-
či, jer izlagao je  dosta u Vr-
basu, „a onda kao umetnik 
tražiš šire prostore, pa je to 
onda bio Novi Sad, Beograd, 
cela Srbija, a i vani sam izla-
gao“. Svakako njegov umet-

nički svet traje od 1982. go-
dine i ne napušta ga ni da-
nas, jer naziv njegove prve sa-
mostalne izložbe u Sloveniji  

„Menjamo svet“ je simboličan 
i svojim umetničkim krea-
cijama Vlado Njaradi menja 
svet ponesen čarolijom krea-
cije i stvaranja i danas.

Umetnička kolonija „Njaradi“

Ovu umetničku koloniju registrovao je 1997. godine i do 
sada je imala 17 saziva. U njoj je učestvovalo preko 140 ime-
na iz oblasti likovnog stvaralaštva iz 28 zemalja sveta.Ko-
lonija je pravila razne projekte učestvovala u organizaciji 
vrbaske Palete mladih. U poslednje vreme pravi izložbe u 
kojima prezentuje neke radove iz  bogate kolekcije Kolonije.

Nalazi svoje
mesto u čaroliji 
stvaranja

Janoš Mesaroš učesnik Kolonije „Njaradi“

„Nema Kolonije koju bi organizovao Vlado,a da ja u njoj  
ne učestvujem. On to seriozno i najbolje organizuje u ambi-
jentu koji je uvek najbolji, inspirativan za stvaranje, druže-
nje, pravi umetnički“, izjavio je Mesaroš, naš poznati slikar, 
na poslednjoj Koloniji „Njaradi“, održanoj u Malom Iđošu.

•  Najvećim priznanjem u višedecenijskom svetu umetnosti smatra svoje 
prisustvo u 14 monografija, zastupljenost u enciklopedijama, atlasima, 
antologijama koje čine likovno stvaralaštvo određenog prostora. Član  
je ULUS, ULUPUDS, SULUV, UPIDIV, likovnih, dizajnerskih udruže-
nja, jedan od osnivača Asocijacije Rusinskih likovnih stvaralaca zema-
lja srednje Evrope i severno Američkog kontinenta...

Umetnički svet Vlada Njaradija iz Vrbasa



12 www.okonas.info25. jul 2019. DOGAĐAJI

Pod sloganom “Naše prija-
teljstvo je iznad svega“, u Vr-
basu je održana manifestaci-
ja „Crnogorsko kulturno veče“ 
kojom je završeno obeležava-
nje 13. jula, nacionalnog pra-
znika Crne Gore.

Ovaj praznik obeležava i cr-
nogorska nacionalna manji-
na u Srbiji. 

Uz poznata imena crnogor-
ske estrade, Zorana Kalezića, 
Jadranku Barjaktarović i Bo-
jana Marovića, u programu 
koncerta na vrbaskom Grad-
skom trgu su učešće uzeli i 
predškolci PU „Boško Buha“ 
iz Vrbasa, polaznici Škole gu-
sala „Vuk Mandušić“ i istoi-
menog KUD-a guslara iz Vr-
basa i narodni guslar Miljan 
Vujović.

Nastupio je i pevač Milo-
je Bubanja, kao i članovi 

KUD-a „Njegoš“ iz Lovćen-
ca i KUD-a „Svetozar Mar-
ković“ iz Novog Sada i mno-
gi drugi.

Ispred Nacionalnog saveta 
crnogorske nacionalne ma-
njine okupljenima se obra-
tio predsednik ove organiza-
cije, Dragoljub Malović, dok 
je u ime Crnogorske kultur-
ne mreže govorio Aleksandar 
Damjanović.

Oni su istakli da je Vrbas 
potvrdio epitet „prestonice 
crnogorske dijaspore“ budu-
ći da je veliki deo Crnogora-
ca našao svoju domovinu u 
Srbiji, ali „nije zaboravio ni 
svoju otadžbinu Crnu Goru“. 

Koncertu je prisustvovalo 
više stotina građana Vrbasa, 
Bačkog Dobrog Polja, Kule, 
Novog Sada, Lovćenca i dru-
gih okolnih mesta.

Prijateljstvo iznad svega
Crnogorsko kulturno veče u Vrbasu

• Kroz poznate pesme Zorana Kalezića, Jadranke 
Barjaktarović, Bojana Marovića i brojnih drugih 
učesnika u programu, kojima je oživljeno crnogor-
sko folkolorno i kulturno nasleđe, Vrbas potvrdio 
epitet „prestonice crnogorske dijaspore“.

Petrovdanska slava koja se 
tradicionalno slavi u gradu 
Srbobranu i ove godine je bila 
dostojno obeležena i okupi-
la je ogroman broj ljudi što 
iz mesta, što iz regiona. Sr-
bobranci su se potrudili da 
budu više nego dobri domaći-
ni tako da je sve bilo spremno 
i organizovano za Petrovdan-
ske dane. Opština kao glavni 
pokrovitelj manifestacije uz 
učešće КUD- ova sa ovog te-
rena pobrinula se zajedno sa 
svojim sugrađanima da sve 
bude besprekorno organizo-
vano. Tako da su tokom ma-
nifestacije posebno tokom 
glavne Petrovdanske noći 
ulice bile prepune posetila-
ca, domaćina i gostiju iz ce-
log regiona, na velikom broju 
štandova u  centru Srbobra-
na i gradskom trgu moglo se 
pazariti sve od raznih đako-
nija i poslastica do garderobe 
i raznih zanatskih predmeta. 
Sve to  je proticalo uz  dobar 
provod i zvuke muzike i do-
bru zabavu. Кao što je to uo-
bičajeno i već tradicionalno 

dobrodošlicu svim gostima 
poželeo je Radivoj Paroški, 
predsednik opštine. “Imam 
zadovoljstvo da na Petrovdan, 
na veliki dan za Srbobran, 
pozdravim sve Srbobrance i 
naše goste. Neka naši aposto-
li, patroni ovog mesta, Petar i 
Pavle, učine da budemo slož-
ni, jedinstveni i snažni u una-
pređenju našeg mesta i naših 
porodica. Možemo biti pono-
sni na naše pretke koji su svo-
jim delima obezbedili časno 
i rodoljubivo ime koje nosi-
mo - Srbobran, jedini u na-
šim srcima. Uveren sam da 

su svi naši gosti osetili čari 
srbobranske noći i da će im 
otvorenost srca Srbobranaca 
zauvek ostati u njihovom se-
ćanju”, rekao je Radivoj Pa-
roški, predsednik opštine če-
stitajući svim okupljenim Pe-
trovdan.Nakon toga nastupio 
je Gradski hor „Zora“, a po-
tom zvezde večeri muzička 
grupa „Balkanika“. Drugog 
dana Petrovdanskog slavlja 
na bini su nastupali člano-
vi muzičke grupe „ Divlje ja-
gode“, koja je zabavila veliki 
broj gostiju iz regiona do ka-
snih večernjih sati.

Petrovdan veliki dan za 
Srbobran

Petrovdanska slava obeležena uz bogat kulturno-
umetnički program 

• Glavni deo programa izveden je na velikoj bini na Trgu slobode. Od ranih 
predvečernjih sati na njoj su se prvi smenjivali najmlađi naraštaji, КUD-ovi 
u okviru programa “Amateri svome gradu”, Gradski hor “Zora”. Glavni mu-
zički događaj usledio je sa gostima večeri, a to su na zadovoljstvo domaći-
na i gostiju bili - muzički bend „Balkanika“i muzička grupa „Divlje jagode“. 



13 www.okonas.info 25. jul 2019.NACIONALNE ZAJEDNICE

U Crnogorskom kulturnom 
centru  u Lovćencu   svečano 
je  obilježen Dan državnosti 
Crne Gore. “O 13. julu 
i njegovom značaju za 
crnogorski narod održan je 
edukativni čas za mlade, a 
na platou ispred kulturnog 
centra svečano je otvorena 
renovirana Ljetna pozornica. 

U centru Lovćenca na 
spomeniku palim borcima u 
NOB-u i žrtvama fašističkog 
terora cvijeće su položile 
delegac ije  Ud r u ž enja 
Crnogoraca Srbije “Krstaš” 

i Crnogorskog kulturno 
pros v je t nog  d r u š t v a 

“Princeza Ksenija”. Povodom 
velikog crnogorskog praznika 
udruženje “Krstaš” je 
obezbijedilo 10-dnevno 
ljetovanje u Crnoj Gori za 25 
djece iz crnogorske zajednice 
u Vojvodini, a Crnogorskoj 
biblioteci i čitaonici uručena 
je donacija od 150 knjiga 
kulturnih pregalaca Milana 
Maretića i Nenada Stevovića”, 
saopštili su iz Udruženja 
Crnogoraca Srbije “Krstaš”.

Mint az első idők sok szen-
tjéről, Tamásról is csak 
néhány vonást őrzött meg 
számunkra a hagyomány. 
Alakja úgy áll előttünk, min-
tha valami régi festmény vol-
na: ha a festő nem írta volna 
fölé a nevét, vagy nem festett 
volna rá egy szalagot, ami-
ről leolvasható a kiléte, nem 
tudnánk megállapítani, kit 
ábrázol, annyira általánosak 
a vonások.

Bizonyos mértékig így van 
ez minden szent esetében, 
aminek az az oka, hogy nem 
annyira a személyük a fon-
tos, mint inkább az, amit az 
életük mutat nekünk, s amit 
az Egyház a szentté avatásu-
kkal és az ünnepükkel elénk 
akar állítani.

Tamásról nem tudunk so-

kat. Egyike volt azoknak, 
akik akkor is hűségesen ki-
tartottak Mesterük mellett, 
amikor a nagy tömegek már 
kezdtek visszahúzódni, mert 
a nép vezetőinek ellenséges 
magatartása egyre nyilván-
valóbbá vált, s ebből követ-
keztetni lehetett arra, mi lesz 
Jézus sorsa. Jézus meghívta 
apostolnak, így Jézus legszo-
rosabb baráti köréhez tarto-
zott -- egyike volt a tizen-
kettőnek, akiket Jézus arra 
szemelt ki, hogy Izrael ti-
zenkét törzsét képviseljék, s 
akik már Istennek új népe, a 
jövendő Egyház voltak.
Az apostolok listájában 

Tamás neve Alfeus fia, Jakab, 
Máté, illetőleg Fülöp  mellett 
szerepel.
A szenttamási Szent Kere-

szt Felmagasztalása római 
katolikus templomban júli-
us 3-án ünnepi szentmisével 
emlékeztek a település nevét 
viselő Szent Tamás apostolra. 
A délelőtt 10 órától kezdődő 
istentiszteletet Pastyik Ró-
bert pancsovai plébános ve-
zette. Rajta kívül itt volt még 
Bartus Ervin és Szabó Szepe-
si Csaba újmisés, Lukács Ar-
nold sándori káplán, Juhász 
György kúlai esperes, Tojzán 
László, a szabadkai Paulinum 
nevelője, Brasnyó Ferenc ki-
shegyesi, dr. Horváth László 
bácsföldvári, Utcai Róbert 
csantavéri és Világos Miklós 
becsei plébános, továbbá Józ-
sa Gáspár újvidéki káplán és 
Szarvas Péter helyi plébános.

Településünk, Szenttamás 
névadójának az ünnepe

Турнир освоєли Bербащанє
Традицийни Ноцни тур-

нир у малим фодбалє за-
кончени внєдзелю 14. юлия. 
Змаганя отримани у шти-
рох катеґорийох – младши 
пионире, пионире, вете-
ранє и сениоре. У катеґориї 
пионирох були приявени 
6 екипи, а медзи нїма у ка-
теґориї младших пионирох 

найлєпша була екипа ФК 
Русин, друге место завжала 
екипа Кузмяковци, а треце 
место припадло младшей 
екипи Русин шицки три 
з Керестура. У катеґориї 
старших пионирох перше 
место однєсла екипа Кру-

щич, друге место екипа Ру-
син, а треце место припад-
ло екипи Булс обидва еки-
пи з Керестура. У катеґориї 
ветеранох найлєпша екипа 
була Стр Леонида зоз Сте-
пановичева и Змаєва, друге 
место припадло екипи Без 
спонзора зоз Керестура, а 
треце место завжала еки-

па Кула. Найвецей, дзевец 
екипи приявени у ґрупи се-
ниорох, дзе найлєпша була 
екипа Петролукс зоз Верба-
су, друге место припадло 
екипи ҐС Амбиєнт зоз Кули, 
а треце место екипи Тапе-
тария еуро зоз Керестура. 

На концу змаганя титулу 
найлєпшого бавяча достал 
Бодонї Борис зоз екипи Пе-
тролукса зоз Вербасу, най-
лєпши ґолман бул Михай-
ло Надь зоз екипи Тапе-
тария Еуро зоз Керестура, 
а за найлєпшого стрилца 
преглашени Деян Давидо-
вич зоз екипи ҐС амбиєнт 

зоз Кули. Награда за 1. ме-
сто виношел 100.000 дина-
ри, за 2. место 30.000, за 3. 
место 20.000 динари, а по-
гар найлєпшим уручела ру-
кометашка Злата Паплацко.

                              Рутенпрес

Július 3. – Szent Tamás ünnepePovodom Dana državnosti

Osmi Crnogorski 
sabor u Crvenki

U programu su učestvova-
li vokalni solisti Dejan Sku-
letić iz Danilovgrada i Milo-
je Bubanja, zatim guslar Raj-
ko Radović sa Cetinja, KUD 

“Petar Petrović Njegoš” iz Lo-
vćenca, recitatorka Vladica 
Kljajić iz Crvenke, pesnik Ra-
denko Bjelanović iz Kragu-
jevca i gost Marinko Paviće-
vić iz Danilovgrada.Saboru 

je prisustvovalo 250 gostiju 
među kojima su bili predsed-
nik opštine Kula, potpred-
sednik opštine Danilovgrad, 
predstavnik Saveta crnogors-
ke nacionalne manjine, pred-
stavnik Pokrajinskog sekre-
tarijata za nacionalne man-
jine i 15 udruženja Crnogo-
raca u Srbiji.

U Lovćencu obilježen Dan 
državnosti Crne Gore



14 www.okonas.info25. jul 2019.

BIVŠI KAIRO

MARKETING/ČITULJE

Javiti se na recepciju Hotela 
„Bačka“ u Vrbasu

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382
od 50 metara kvadratnih  na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE

Sve informacije u Hotelu „Bačka“ M. Tita 92, Vrbas

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE
SPREMAČICE

Doći lično.
LOKAL

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS

IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

 Momir Bulatović
21. septembar 1956.  -  30. jun 2019.

Napustio nas je častan čovek i prijatelj, neka mu je večna slava i hvala.

Opštinski odbor SPS Vrbas
Predsednik Marjana Maraš

POM E N

Врбас,Маршала Тита 87
Број: 345
Дана: 3.7.2019.године

 Управни одбор Културног центра Врбаса расписује

К О Н К У Р С
за доделу награде “Бранислав Бари Милошевић”

Културни центар Врбаса  додељује награду “Бранислав Бари 
Милошевић“ за 2019.годину, а за дугогодишњи континуирани 
рад и допринос културно уметничком аматеризму.
Право предлагања кандидата имају:
-Све редакције Културног центра Врбаса
-Сви КУД-ови са територије општине Врбас
-Појединци и групе грађана

Извод из Правилника о додели награде „Бранислав Бари 
Милошевић“:

ЧЛАН 3:
За награду се предлажу аматери Културног центра и сви који су 
оставили траг и лични печат у раду КЦ, пре свега, али и неког 
КУД-а или удружења, са подручја Општине, школске секције 
или на ширем културном простору.

ЧЛАН 4:
 Награда се додељује појединцима и колективима, а награђени 
може бити само једном награђен.

Све предлоге доставити  на адресу Културног центра са назнаком: 
За комисију КЦ за доделу награде „Бранислав Бари Милошевић“.

Рок за доставу предлога је: 10. септембра  2019.године, на адресу 
Маршала Тита бр.87.

Директор Културног центра Врбаса - Рихард Хенгл
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Treninzi i obuka tokom cele godine
Plivački klub „Vrbas“- klub sa tradicijom

U Plivačkom klubu “Vrbas” 
ima pet grupa u kojima su 
deca raspoređena po uzrast-
nim kategorijama i stepenu 
plivanja, od obuke plivača do 
takmičarske grupe. Sa decom 
rade treneri Dragan Bašano-
vić, Predrag Stijepovoć, Gor-

čin Pavićević,Rade Raičević i 
Miloš Đakonov, a veliku po-
moć u radu sa decom ima-
ju od trenera karatea Miki-
ce Markovića koji klubu po-
maže kada god je potrebno. 
Treninzi i obuka su tokom 
cele godine. Na letnjem baze-
nu svaki radni dan od 18 do 

19h, a zimi svaki radni dan 
od 17 do 19h i subotom od 9 
do 10h. Jedan od trenera koji 
vodi ovaj klub je Miloš Đako-
nov – Žica koji je u klubu od 
njegovog osnivanja 1985. go-
dine. I sam je imao zapaže-
ne uspehe, i osvojio je brojne 

medalje i prva mesta na ra-
znim takmičenjima u plivač-
kom sportu, a od 1997. godi-
ne veoma uspešno radi kao 
trener. “Najveći uspesi u klu-
bu pored brojnih prvaka dr-
žave i pokrajine su osvojene 
medalje nastupajući za repre-
zentaciju naše zemlje na Bal-

kanijadi i to Hornjak Đure i 
Ratkov Nikole”, kaže Đako-
nov. On smatra da je pliva-
nje  jedan od najboljih sporto-
va kada je u pitanju rast i ra-
zvoj deteta. “Plivanje povolj-
no utiče na kardiovaskular-
ni sistem, jača mišiće, omo-
gućava ravnomerno obliko-
vanje svih mišića. Na taj na-
čin utičemo na pravilno drža-
nje deteta od najranijeg doba. 
Tokom aktivnosti u vodi do-
lazi do istovremenog akti-
viranja velikih grupa miši-
ća za pokrete, što je od veli-
kog značaja za dete predškol-
skog uzrasta.

Plivanje je jedan od retkih 
sportova u kome je moguć-
nost povrede minimalna. Bez 
obzira da li ste sportista ili 
ste obični rekreativac, svoje 
sportske performanse podi-
ćićete na viši nivo zahvalju-
jući plivanju. Ova fizička ak-
tivnost ima ogroman efekat 
na sve sportske rezultate, od 
elitnog do amaterskog nivoa”, 
istakao je Đakonov.

Jubilarni 10. “Bjelica kup“

U Vrbasu je 13.jula na otvo-
renim bazenima Centra za fi-
zičku kulturu „Drago Jovo-
vić“ održan deseti, jubilar-
ni Međunarodni plivački mi-
ting „Bjelica kup„.  Na ovaj 
kup su se prijavila 24 kluba 
iz Mađarske, Hrvatske, Bo-
sne i Hercegodine i Srbije. Pli-

vači su se takmičili u sprin-
terskom plivanju  u kratkim 
deonicama. Takmičili su se 
plivači  od 2004. godište i sta-
riji, do 2012. i mlađi u disci-
plinama 50 m kraul, prsno, 
leđno i delfin, sto metara 
kraul i 200m mešovito. 

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas w
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Najvažnije je da deca dolaze sa osmehom na trening

“Meni kao treneru mlađih kategorija najvažnije je da deca zavole sport i da dete sa osme-
hom dolazi na trening i sa osmehom odlazi sa treninga, što znači da jedva čekaju trening 
i da im je bilo lepo. Ljubav prema sportu je glavni preduslov za uspeh”, kaže Miloš Đako-
nov, trener PK “Vrbas”.

• Sredinom jula na bazenu CFK “Drago Jovović” 
u Vrbasu održan je 10. Međunarodni plivački mi-
ting “Bjelica kup”. Održalo se dve trećine takmi-
čenja, nakon toga je prekinuto zbog loših vremen-
skih prilika.

Rekord ostvario Aleksa Kockar

Najbolje rezultate od vrbaskih plivača ostvarili su Luka Era-
ković,Strahinja Senić,Vukašin Ivić i Vuk Basta. Rekord mi-
tinga, 50 m leđno, ostvario je Aleksa Кockar iz Plivačkog 
kluba “Velika Кikinda”.




